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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá životním stylem učitelů na druhém stupni základní

školy v Příbrami. Teoretickým východiskem pro praktickou část bylo vymezení pojmu

životní styl a popis vybraných faktorů, které mají zásadní vliv na to, jaký typ životního

stylu zvolíme vzhledem k podmínkám, které přímo či nepřímo ovlivňují náš výběr.

Téma životního stylu je velmi rozsáhlé, proto se práce zaměřuje jen na nejdůležitější

aspekty daného tématu, a to jsou subjektivní a objektivní činitelé, které mají pozitivní

nebo negativní vliv na životní styl.

Praktická část je věnována vlastnímu výzkumu, který proběhl dotazníkovým

šetřením a zjišťoval, jaký je životní styl učitelů na druhém stupni základních škol

v Příbrami. Data byla následně statisticky vyhodnocena a zpracována. Výsledky byly

diskutovány s odbornou literaturou. Z výsledků vyplývá, že učitelé jsou ohroženou

skupinou v oblasti nedostatku pohybu. 66 % respondentů uvedlo, že se nevěnují

pohybovým aktivitám vůbec, dále pak vysoké procento učitelů uvedlo, že na sobě

pociťují projevy stresu. Pozitivním výsledkem bylo zjištění, že 76 % učitelů se stravuje

4x až 5x denně, 77 % učitelů konzumuje ovoce a zeleninu. Dalším pozitivním rysem

životního stylu zkoumaných učitelů je zjištění, že více než 50 % dotazovaných nekouří

a 73 % uvedlo spokojenost v zaměstnání.

Klíčová slova: životní styl, učitel, potřeby, hodnoty, životní podmínky, stres, pohyb,

strava, návykové látky
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the basic schools in Příbram. The theoretical part, which provides the grounding for the

empirical part, describes the key term of lifestyle and the selected factors which have an

essential impact on the choice of lifestyle considering the influences which directly or

indirectly impact the choice. The topic is a very broad one therefore this thesis focuses

on the most important aspects which are the subjective and objective agents impacting

lifestyle positively or negatively.

The empirical part deals with the research which was conducted via a

questionnaire which was constructed to obtain the information concerning the lifestyle

of teachers of lower secondary level schools in Příbram. The data was then statistically

evaluated. The results were compared to the current knowledge in the field. The results
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 Úvod

Dnešní doba je charakteristická svým rychlým životním tempem. Člověk nemá

čas se zastavit, poohlédnout a zamyslet se nad svým životem do té doby, než je zastaven

nepříjemnou životní zkušeností. Zkušenost ve formě zdravotních obtíží, která spustí

řetězec dalších změn, souvisejících s pracovní neschopností, nedostatkem financí,

sociální izolací a dalšími problémy, které si člověk v plném nasazení ani neuvědomuje,

ani nepřipouští. Tempo, kterým dnešní populace žije, se projevuje do všech oblastí

lidského žití. Životní styl v sobě odráží, jak jsme geneticky vybaveni, jak se stravujeme,

jak se staráme o své zdraví, kde žijeme a v jakých sociálních podmínkách, zda máme

dostatek pohybu, dostatek pozitivních podnětů, jaké negativní faktory působí na naši

psychiku, jak se umíme vyrovnat se stresem a jak řešíme naše problémy, kterým jsme

vystaveni již od dětství. V souvislosti s životním stylem se v posledních letech hovoří

o výskytu civilizačních chorob, mezi které patří obezita, vysoký krevní tlak, diabetes

mellitus, psychické problémy a s tím vším ruku v ruce zvýšená spotřeba a nadměrné

užívání léčiv, které neléčí příčiny, ale následky.

Moje práce je zaměřena na životní styl učitelů na druhém stupni základní školy.

Děti samotné mají jako první vzory své rodiče, ne vždy ale mají to štěstí, že jsou rodiče

těmi správnými vzory v chování a návycích, které ovlivňují styl našeho žití. Učitel by

měl být dětem vzorem, měl by sám znát zásady zdravého životního stylu a měl by je

vhodným způsobem umět předat svým žákům. Mocným činitelem v distribuci zdravého

životního stylu jsou média a reklama, která nám nabízí lék na všechno. Na každou

bolest fyzickou i psychickou existuje tabletka, která vám pomůže. Vy nemusíte dělat

nic, my se o vás postaráme. To vyzývá člověka k pasivitě a k myšlence, že není potřeba

úsilí k tomu, abychom byli zdraví a spokojení. Pedagogické umění učitele v otázce

životního stylu je velmi důležité. On je ten, který může navést žáky na správnou cestu,

kterou se oni sami mohou vydat, když jim to bude správně podáno a učitel sám bude

přesvědčen o tom, co říká a bude se podle zásad zdravého životního stylu řídit. Životní

styl je pojem, který je poslední dobou velmi populární. Tímto tématem se zabývá řada

odborníků, je to téma široké, nelehce uchopitelné. Má práce se zaměřuje na vymezení

pojmu životní styl a na faktory, které životní styl ovlivňují jak pozitivně, tak negativně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Životní styl

Pojem životní styl bývá v současné době velmi často používán ve spojeních

zdravý či nezdravý životní styl. Lze též použít termín životní způsob, který je chápán

jako synonymum životního stylu. Někteří autoři upozorňují, že pojem životní způsob je

překonaný minulostí, stejně jako ještě starší výraz životní sloh.

Oba pojmy byly vytvořeny před druhou světovou válkou za zcela odlišných

životních podmínek a její mechanické přebírání v současnosti nemá oporu ve stavu

současného vědeckého poznání. Svou roli v užívání pojmů hrají také lingvistické

záležitosti promítající se do překladů textů, zejména z anglického jazyka, v němž je

publikována většina odborné literatury a vědeckých textů, které se kloní k používání

pojmu životní styl. Hodaň (2000) chápe pojmy životní styl a způsob života jako různé,

říká, že životní způsob je termínem nadřazeným, protože se týká skupiny, třídy,

populace, má tedy skupinový charakter, naproti tomu životní styl se týká jednotlivce, je

od životního způsobu odvozen a je individualizován. Kastnerová (2012) uvádí, že

z hlediska terminologie patří také pojem životospráva k pojmu životní styl, tento pojem

je starší, ale nevyjadřuje celý obsah činnosti, kterou by měl člověk vůči svému zdraví

v oblasti životosprávy udělat. Rozlišování pojmů životní styl, způsob života, sloh je

z hlediska pramenů zaměnitelné, není opravdu jasné a staví spíše na spekulativní

vymezení než na jejich operacionalizaci.

Existují tři roviny životního stylu, a sice životní styl jedince, skupiny

a společnosti. Každý z nás je individualitou, rozdíly ale nejsou jen individuální, ale jsou

často společné nějakým určitým skupinám, kterých jsme součástí na základě věku,

vzdělání, profese, pohlaví atd. (Friendlerová, Tuček, 2000). Urban a Dubský (2008) si

pokládají otázku, zda je vůbec možné v souvislosti se společností hovořit o životním

stylu. Je velice problematické shrnout jednotlivé životní styly jedinců. Životní styl

jedince se vyznačuje vnitřní jednotou, koherentností, jeho části si navzájem odpovídají,

jsou v souladu, mají společný základ nebo vycházejí ze společné podstaty. Životní styl

11

skupiny znázorňuje již zobecněné, charakteristické společné rysy jeho podstatných

určujících skutečností, které jsou typické pro většinu členů skupiny. Výrost (2008)

označuje životní styl jako systém vztahů mezi životními zvyklostmi, projevy, které jsou

typické pro jedince. Jedná se tedy o naučené způsoby chování, realizace činností,

každodenních zvyklostí. Lašek (2011) říká, že životní styl je zpředmětněný způsob

života, ovlivněný různými faktory jako je věk, pohlaví, vzdělání atd.

Životní styl je determinanta zdraví, která naše zdraví nejvíce ovlivňuje. Působení

na životní styl představuje činnost člověka, která rozvíjí zájem o zdraví. Spočívá

v seberealizaci člověka na základě jednoty racionální výživy, pohybové aktivity

zejména vytrvalostního charakteru a duševní homeostázy. Cílem je dosáhnout aktivního

zdraví. Montoussé (2005) uvádí, že náš zdravotní stav je téměř z 60% ovlivněn právě

životním stylem.

Ať už žijeme jakýmkoli stylem života, snažíme se uspokojit své potřeby

a hodnoty.

1.1 Typy životních stylů

Životní styly rozdělují různí autoři různě. Každý sociolog, pedagog či filosof

zabývající se životním stylem, vymezil tento pojem po svém a z různého hlediska. Tím

vznikly typologie, které můžeme rozlišovat dle kritérií zaměřenosti a orientace na

jedince či společnost.

Havlík (1996) dělí životní styly podle převažujících hodnot ve způsobu života:


[…]


ještě učitelé relativně plni sil. Myslím si, že kdyby byly vyplňovány koncem května,

začátkem června, mohlo by to výsledky ovlivnit především ve vztahu k druhé hypotéze,

která zkoumala souvislost se spokojeností v zaměstnání a stresem. Je určitě velký
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prostor, pro další studie o životním stylu učitelů obecně. Vzhledem k chystané

legislativní změně plynoucí z nařízení EU GDPR pro ochranu osobních údajů , budou

učitele vystaveni ještě mnohem vyšším dávkám stresu v oblastech, které už teď byly pro

ně kritické. Komunikace se stane velmi komplikovanou a myslím si, že to může mít

dopad na jejich současný životní styl a pod velký tlak se dostanou dovednosti zvládat

náročné životní situace. Závěrem lze říci, že učitelé na druhém stupn i základní školy v

Příbrami trpí relativně vysokou mírou stresu. Zdrojem stresu je pro ně nedostatek času,

což je jedním ze stěžejních důvodů, proč pravidelně neprovozují pohybovou aktivitu.

Nedostatek času může být i důvod, proč téměř polovina učitelů jezdí do práce autem i

přesto, že bydlí ve městě. Drtivá většina žen učitelek aplikovala ve svém životě

opakovaně dietu, za účelem zhubnutí. Zhruba polovina dotazovaných učitelů dodržuje

pravidelný denní režim a stravuje se více než 3x denně. Do jejich jídelníčku patří

pravidelná konzumace ovoce a zeleniny. Kladně hodnotím počet učitelů, kteří nekouří,

nebo kouří jen příležitostně. Většina učitelů se cítí v dobrém zdravotním stavu a je

spokojena s péčí lékařů. Celkově můžu říci, že se učitelé na druhém stupni základní

školy v Příbrami nijak výrazně neodlišují od učitelů jiných stupňů škol, se kterými byly

dělány podobné průzkumy.
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Seznam příloh

Příloha I – dotazník

Příloha I

1. Jsem

muž žena

2. Kolik je vám let?

24 – 29 30 – 39 40 – 49 50 a více

3. Jak dlouho učíte?

méně než 5 let 5- 9 let 10 – 14 let 15- 19 let 20 a více let

4. Dodržujete pravidelný denní režim?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

5. Stravujete se pravidelně?

ano spíše ano spíše ne ne

6. Aplikovali jste někdy dietu za účelem hubnutí?

ano 1x opakovaně ne

7. Jste spokojeni se svým vzhledem?

ano spíše ano spíše ne ne

8. Při nákupu potravin vybíráte podle:

ceny chutná mi to je to nutričně hodnotné je mi to jedno

zboží v akci

9. Kolikrát denně se stravujete?

1x 2x 3x 4x 5x a více

10. Znáte zásady zdravé výživy?

ano částečně ne

11. Patří do vašeho jídelníčku ovoce a zelenina?

ne ano jen ovoce jen zelenina

příležitostně

12. Jaké tekutiny preferujete během dne?

voda černý čaj ovocný čaj ochucená voda minerální voda

limonáda

13. Kolik tekutin denně vypijete?

méně než 1 l 1 – 1,9 l 2 – 2,9 l 3 l a více

14. Věnujete se pravidelně pohybové aktivitě?

ano, 2x týdně ano, 3x týdně ano, 4x týdně

ano, více než 4x týdně ne, nebaví mě to ne, nemám čas

15. Jaká pohybová činnost by vám nejvíce vyhovovala?

běh rychlá chůze lyžování jóga

pilates

bojová umění aerobní cvičení tanec bodystyling

jezdectví

16. Kolik šálků kávy denně vypijete?

žádný 1x 2x 3x 4a více

17. Pijete energetické nápoje?

ano ne občas

18. Kouříte?

ne ano, méně než 10 cigaret denně ano, více než 10 a méně než 20 cigaret

denně

ano, více než 20 cigaret denně příležitostně

19. Pijete alkohol? (lze více možností)

ano, jen pivo ano, jen víno ano, pivo a víno ano, destiláty

ano, veškerý alkohol ne příležitostně

20. Máte osobní zkušenost s lehkými drogami (např. marihuana)?

ano ne

21. Jste spokojeni v zaměstnání?

ano spíše ano spíše ne ne neřeším

22. Pociťujete na sobě projevy stresu?

ano často ano občas ne

23. Za zdroj stresu považujete ve vlastním případě: (lze více možností)

nemám stres

práce s dětmi

kolegové a vztahy na pracovišti

nedostatek času

rodina

finanční situace

jiné (uveďte příklad)......................................................

24. Trpíte nespavostí či nedostatkem spánku?

ano spíše ano spíše ne ne

25. Kolik hodin denně spíte?

méně než 6 7 hodin 8 hodin 9 hodin

26. Cítíte se unaveně?

ano často ano občas ne

27. Jaký je způsob vaší relaxace? (lze více možností)

nemám na odpočinek čas

aktivní pohyb

wellness, masáže, aromaterapie, kosmetika, kadeřník

hudba

divadlo, kino

shopping

čtení

manuální práce (kutilství, zahrada)

rybaření

jiné …..................................................................................

28. Do práce se dopravuji

autem pěšky autobusem na kole

29. Svůj volný čas trávím nejraději

o samotě

s rodinou

s přáteli

30. Můj současný zdravotní stav je

velmi dobrý dobrý uspokojivý necítím se dobře

31. Užíváte pravidelně nějaké léky?

ano ne

32. Jste spokojen s péčí lékařů o vaše zdraví?

spokojen částečně spokojen spíše nespokojen

nespokojen

33. Bydlíte ve:

městě na vesnici

34. Splácíte úvěr nebo hypotéku?

ano ne

35. Bydlíte v:

vlastní byt pronajatý byt vlastní dům pronajatý dům s rodičí