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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příiemní diplomanta: Bc. et Bc. Šárka Trnovská
osobní číslo:
Studijní program: specializace v pedagogice

studiiní obor: vvchovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok:

Název dipIomové práce: Životní styl učitelů na druhém stupniZŠ v Příbrami

Katedra: VÝchow ke zdraví PF JU

vedoucí práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchow ke zdraví PF

1 l splnění oožadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce orisinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2 3 4

3 l struktura oráce l zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nřáménv

Nejnovější dostupné
nrempnV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu nří|ohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro danÉ téma nevhodné

t 2 3 4

7 lnterpretace vrý,sledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, sro2umitelhé,
rrztahující se k cíli práce

cástečně Vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originálnl inspirativní
názaan

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 l Praktické vvužiti Lze uDlatnit v oraxi Lze publikovat Lze uplatnit Ve Výuce Nelze příliš wužít
1 2 3 4

11 | Prácesodbornýmiazykem VÝborná velmi dobrá PřUatelná nevyhovující
1 2 3 4

12 l Formálnístránka Výborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1 2 3 4

13 l stvlistika Vúborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 l Gramatika Vtíborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1 2 3 4

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

Navrhovaná klasifikace slovně:

Datum: l8. 5. 2ol8 /' ,,'/ / /
podpis vedoucího práce: W'?
Další hodnocení: Práce je zaměřena na hodnocení některých aspektů životního stylu učitelů z vybraných
školách v Příbrami. Dotazníkové šetření s dotazníkem vlastní konstrukce ukazuje na relativně silnou
stresovou zátěž oslovených učite!ů způsobenou především časovým tlakem. Z hlediska zdravotního se cítí
většina dobře (nekuřáci). Z hlediska pohybového lze konstatovat nedostatečné zatěžování organismu -
jezdí do práce autem. Pozitivně lze hodnotit jejich stravovací režim.

Otázky k obhajobě:

Lze očekávat jiné výsledky výzkumu na konci školního roku vzhledem realizaci šetření na začátku školního
roku?

Podílí se některá z oslovených škol na zlepšení životního stylu svých učitelů?

1